
 

 

 

 

 

 

 

Ind D 

 

Janvier 2017 

SIÈGE SOCIAL 

PARC DE L'ILE - 15/27 RUE DU PORT  

92022 NANTERRE CEDEX 

Agence de Aix-en-Provence : 30 avenue Malacrida – Aix Métropole Bat D – 13100 Aix-en-Provence 

Actualisation du  

Schéma Directeur 

d’Assainissement des 
Eaux Usées 

 

  

  

Rapport final 



Commune de Saint-Cannat  

                    Actualisation du zonage d’assainissement et du Schéma Directeur d’Assainissement des Eaux Usées 

 

Janvier 2017 – MG/NH 1/67 SAFEGE 

 

TABLE DES MATIERES 

Actualisation du  Schéma Directeur d’Assainissement des Eaux 
Usées ................................................................................................................................ 2 
[...]
La mise en œuvre d’une télétransmission sur le poste de relevage du Clos du Roy 

serait à prévoir. 

Les principaux résultats sont les suivants : 

Tableau 5-2 : Caractéristiques principales des stations de relevage 

Nom du poste Nb de pompes / 

Fonctionnement 

Q unitaire 

(m3/h) 

Surverse Equipements 

sécurité 

Z.I La Pile 

2 /  

alternance en 

fonctionnement normal et 

simultané en cas d’alarme 

Nd 

(pompes 

remplacées 

en 2012) 

NON  

- Télétransmission              

- Téléalarme 

- Pas de groupe 

électrogène 

- Pas de 

désodorisation 

Le Clos du Roy 

2  

alternance en 

fonctionnement normal et 

simultané en cas d’alarme 

19 

17,5 
NON  

- Pas de 

télésurveillance        - 

Pas de groupe 

électrogène 

- Pas de 

désodorisation 

5.3.1 Surverses principales (hors PR) 

Un déversoir d’orage est situé au niveau du poste de relevage de la station 

d’épuration. Son rejet se fait dans le fossé de sortie station raccordé au fossé du 

Budéou. Il est raccordé au dispositif d’auto-surveillance de la station.  

Hormis ce déversoir, le réseau d’assainissement de Saint-Cannat ne comporte pas 

d’autre déversoir d’orage (source SPDE).  



Commune de Saint-Cannat  

                    Actualisation du zonage d’assainissement et du Schéma Directeur d’Assainissement des Eaux Usées 

 

Janvier 2017 – MG/NH 35/67 SAFEGE 

 

5.4 Analyse des données de fonctionnement du 

réseau 

5.4.1 Campagne de recherche de rejets directs 

Une campagne de recherche des rejets directs a eu lieu au cours des investigations 

terrain menées lors de la réalisation du Schéma Directeur, et ce afin de pouvoir 

identifier la nature des divers rejets avec plus de précision. Aucun rejet direct 

apparent n’a été mis en évidence au sein du ruisseau du Budéou. 

5.4.2 Campagne de mesures sur le réseau (2005) 

Une campagne de mesure sur le réseau a été effectuée en mars 2005 pour la 

réalisation du Schéma Directeur d’Assainissement des Eaux Usées. 

Cette campagne, associant périodes de temps sec et de temps de pluie, avait pour 

objectif de quantifier: 

 les flux hydrauliques à l’exutoire des principaux bassins de collecte, 

 les apports permanents d’eaux parasites permanentes (ECPP) et les charges 

hydrauliques supplémentaires apportées par la pluie (ECPM).  

Pour se faire, la campagne a consistée en des inspections visuelles télévisées, des 

tests au colorant et fumigène, des visites nocturnes et un suivi de la nappe.  

Le graphique suivant illustre les principaux résultats de la campagne de mesure. Il 

présente la répartition des volumes parasites de temps sec et de temps de pluie 

comptabilisés pour chaque bassin de collecte. Les volumes d’eaux claires sont 

calculés pour une pluie de hauteur totale précipitée de 10 mm. 

 

  



Commune de Saint-Cannat  

                    Actualisation du zonage d’assainissement et du Schéma Directeur d’Assainissement des Eaux Usées 

 

Janvier 2017 – MG/NH 36/67 SAFEGE 

 

Figure 5-4 : Répartition des volumes d’eaux claires de temps sec et temps de pluie 

comptabilisés au sein de chaque bassin et total 

79%

63%

56%

38%

69%

77%

66%
62% 61%

15%

12%

42%

12%

9%

14%
15% 20%

6%

25%
19%

14%

20%
23%

20%

24 m3 38 m3 34 m3 103 m3 48 m3 57 m3 63 m3 137 m3 503 m3

20%

24% 19%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

La Pile Galinette Lafargue Parraud Erables Guesde Robespierre Pasteur Commune

Q EU Strictes Q ECPP Q ECPM total

Total   

 Les conclusions principales de cette campagne sont les suivantes :  

 Les bassins Parraud et Lafargue sont les bassins les plus sensibles aux 

intrusions d’eaux claires parasites permanentes. La campagne de mesure a 

cependant permis de constater que les intrusions d’ECPP étaient en 2005 de 

faible importance sur le réseau d’assainissement de Saint-Cannat (25% du 

volume journalier entrant à la station). Le volume quotidien était estimé à 

98 m3/j selon la formule suivante : 

VECPP (m³/j) = Qmin (m³/h) * 24 * 0,8 

 qui considère que 80% du débit minimum nocturne est d’origine parasite. 

 Le bassin Pasteur est plutôt touché par des anomalies de branchements entre 

les réseaux eaux pluviales et eaux usées (ECPM). De plus, ce bassin semble 

présenter un mauvais état général du réseau se manifestant par une période 

de ressuyage importante. Cette remarque est particulièrement importante 

puisque ce bassin collecte les effluents de l’ensemble de la commune et la 

non-étanchéité du réseau constitue également une source de contamination 

du milieu extérieur. Par ailleurs, le réseau de ce bassin date de l’après-guerre 

et constitue ainsi la partie la plus ancienne du réseau d’assainissement ce qui 

peut justifier le mauvais état général du réseau. 



Commune de Saint-Cannat  

                    Actualisation du zonage d’assainissement et du Schéma Directeur d’Assainissement des Eaux Usées 

 

Janvier 2017 – MG/NH 37/67 SAFEGE 

 

5.4.3 Analyses des données issues de l’autosurveillance 

(2011 - 2012) 

5.4.3.1 Débit en entrée de station en temps sec  

L’analyse statistique des données en entrée de station donne un volume moyen de 

temps sec (<750 m3/j) de 550 m3/j. La figure suivante présente un échantillon des 

donnes de débit de temps sec en entrée de station. 

Sur l’année 2012, le débit de temps sec varie de 5 à 48 m3/h avec un débit moyen de 

23 m3/h. 

Figure 5-5 : Échantillon de données de débit en entrée de station   
Débits en entrée de station 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

32

34

36

38

40

42

1
/5

/1
2
 1

:0
0

1
/5

/1
2
 1

1
:0

0

1
/5

/1
2
 2

1
:0

0

2
/5

/1
2
 7

:0
0

2
/5

/1
2
 1

7
:0

0

3
/5

/1
2
 3

:0
0

3
/5

/1
2
 1

3
:0

0

3
/5

/1
2
 2

3
:0

0

4
/5

/1
2
 9

:0
0

4
/5

/1
2
 1

9
:0

0

D
é
b

it
 e

n
 m

3
/h

 

5.4.3.2 Eaux Claires Parasites Permanentes (ECPP) 

Dans le cadre de l’actualisation du Schéma Directeur des Eaux Usées, les données 

issues de l’autosurveillance de la station d’épuration (débits horaires en entrée et sur 

le déversoir en tête de station) ont été analysées. 

Celui-ci est estimé à 96 m3/j sur la base d’un débit minimum nocturne de 5 m3/h 

mesuré.  



Commune de Saint-Cannat  

                    Actualisation du zonage d’assainissement et du Schéma Directeur d’Assainissement des Eaux Usées 

 

Janvier 2017 – MG/NH 38/67 SAFEGE 

 

5.4.3.3 Eaux Claires Parasites Météoriques (ECPM) 

L’analyse des données de l’autosurveillance de 2012 montre que, sur les 365 mesures 

de débits réalisées, seuls 3% sont supérieures à la capacité nominale de la station 

d’épuration. Les dépassements hydrauliques sont majoritairement dus à l’intrusion 

d’eaux claires parasites lors des épisodes pluvieux.  

Ces données, avec les pluviométries enregistrées par Météo France à la station de 

Saint-Cannat,  permettent d’estimer la surface active selon la formule suivante : 

V = 10-3 . H . A 

avec : V = volume apporté par la pluie = Vp - Vs (m3) 

 H = hauteur d'eau précipitée ( mm)  

 A = surface active en m2 

L’analyse des données de trois épisodes pluviométriques est présentée dans le 

tableau suivant :  

Date 
Volume reçu sur la 

station (m3)

Volume reçu 

moyen  (m3)
ECPM  (m3)

Pluviométrie 

(mm)

Surface active 

estimée (m²)

06/08/2011 946 550 396 35.0 11 314             

28/04/2012 782 550 232 22.4 10 357             

20/05/2012 1203 550 653 47.4 13 776             

Moyenne 11 816              

Selon ces données, la surface active sur le réseau est estimée à 12 000 m². 

5.4.3.4 Taux de collecte 

En prenant en compte un volume d’ECPP de 96 m3/j, on obtient un volume de 

454 m3/ j d’eaux usées collectées, en cohérence avec l’estimation de 411 m3/j 

réalisée à partie des consommations d’eau potable. Ce calcul valide donc les données 

de nombre d’abonnés desservis (1358).  

5.5 Diagnostic  

L’interprétation des données disponibles montre :  

 que le volume des ECPP n’a pas évolué depuis 2005 (96 m3/j estimés en 

2011 contre 96 en 2005). 

 que la surface active est estimée à 12 000 m² contre 10 000 m² en 2005 et 

27 000 m² en 1996, ce qui, compte-tenu des incertitudes, pousse à conclure 



Commune de Saint-Cannat  

                    Actualisation du zonage d’assainissement et du Schéma Directeur d’Assainissement des Eaux Usées 

 

Janvier 2017 – MG/NH 39/67 SAFEGE 

 

comme pour les ECPP, à une situation inchangée en ce qui concerne les 

ECPM. 

Ce diagnostic est cohérent avec le fait que la plupart des travaux préconisés en 2005 

concernant la lutte contre les ECPP et les ECPM sur le réseau n’ont pas encore été 

réalisés. Le diagnostic réalisé en 2005 reste donc en grande partie d’actualité.  

Le retour d’expérience de l’exploitant conforte ce constat.  

 



Commune de Saint-Cannat  

                    Actualisation du zonage d’assainissement et du Schéma Directeur d’Assainissement des Eaux Usées 

 

Janvier 2017 – MG/NH 40/67 SAFEGE 

 

 

6 Station d’épuration 

6.1 Ancienne station d’épuration 

L’ancienne station d’épuration de la commune de Saint-Cannat était implantée à la 

sortie du village de la commune, en bordure de la route départementale n°572 en 

direction de Salon. Il s’agissait d’une station de type biologique à boues activées en 

aération prolongée d’une capacité nominale de 2 750 EH. Cette station traitait la 

totalité des effluents de la commune de Saint-Cannat et avait pour milieu récepteur le 

ruisseau du Budéou qui rejoint La Touloubre.  

Cette station, qui était sous-dimensionnée d’un point de vue hydraulique et des 

charges polluantes a été a abandonné pour faire place à une nouvelle station. 

6.2 Nouvelle station d’épuration 

La nouvelle station d’épuration est implantée Chemin du Plan. Elle a été mise en 

service le 29 septembre 2010. Son exploitation a été confiée à la Société Provençale 

Des Eaux (SPDE). 

Son procédé repose sur le traitement biologique par boues activées en aération 

prolongée. Le rejet des eaux traitées s’effectue dans le ruisseau du Budéou. 

Elle possède une capacité de traitement de 5 000 équivalents habitant (EH). 

Tableau 6-1 : Caractéristiques principale de la station d’épuration de Saint-Cannat 

Paramètres hydrauliques 

 

. Volume journalier maximum 

. Débit horaire maximum*  

900 m³/j 

120 m3/h  

Paramètres de pollution 

 

. Charge en DBO5 

. Charge en DCO 

. Charge en MES 

300 kg/j 

700 kg/j 

450 kg/j 

 



Commune de Saint-Cannat  

                    Actualisation du zonage d’assainissement et du Schéma Directeur d’Assainissement des Eaux Usées 

 

Janvier 2017 – MG/NH 41/67 SAFEGE 

 

* Le débit maximum en entrée de station a été estimé sur la base de la capacité des 

pompes du poste de relèvement de la station d’épuration : 3 pompes de 60 m3/h dont 

1 en secours.  

6.2.1 Ouvrages et procédé de traitement  

Les principaux ouvrages qui composent cette station sont : 

 1 poste de relevage des eaux brutes, 

 1 dégrillage, 

 1 dessableur/deshuileur, 

 1 bassin d’anaérobie, 

 1 zone d’anoxie/aérée, 

 1 ouvrage de dégazage, 

 1 clarificateur, 

 1 poste de recirculation des boues, 

 1 filière boue (8 lits plantés de roseau). 

 

  

Dessableur/deshuileur Zone anaérobie 

  
Poste de recirculation des boues Filières boues 

 

Suite à une mauvaise pousse de la première plante, une replantation partielle de 

roseaux (8 000 plants) est réalisée en mai-juin 2011. 



Commune de Saint-Cannat  

                    Actualisation du zonage d’assainissement et du Schéma Directeur d’Assainissement des Eaux Usées 

 

Janvier 2017 – MG/NH 42/67 SAFEGE 

 

Figure 6-1 : Schéma de principe de la nouvelle station d’épuration 

 

6.2.2 Destination des sous-produits 

Le traitement des boues s’effectue par une déshydratation par l’intermédiaire de huit 

lits plantés de roseaux de surface unitaire à mi-hauteur de 345.5 m². Elles seront 

évacuées vers un centre de compostage. Le curage des lits aura lieu à partir de la 

4eme année (2014) à la fréquence de 2 lits/an. 

Les graisses sont traitées par voie biologique sur la station d’épuration de Salon-de-

Provence. 

Les sables sont traités par le Centre d’Enfouissement Technique de Classe 2 des 

Pennes Mirabeau. 

Les refus de prétraitement sont traités par le Centre d’Enfouissement Technique de 

Classe 2 des Pennes Mirabeau. 



Commune de Saint-Cannat  

                    Actualisation du zonage d’assainissement et du Schéma Directeur d’Assainissement des Eaux Usées 

 

Janvier 2017 – MG/NH 43/67 SAFEGE 

 

6.2.3 Auto-surveillance  

Pour chaque point de prélèvement soumis à l’auto-surveillance, il est établi un 

programme d’analyses d’auto-surveillance conforme aux exigences réglementaires et 

aux demandes particulières des Services de police de l’eau et de l’agence de l’eau. 

Ce programme d’analyse comprend les paramètres de pollution à suivre et les 

fréquences des analyses (tableau ci-dessous). 

Tableau 6-2 : Fréquence des analyses 

 

6.2.4 Bilan de fonctionnement 

Le bilan de fonctionnement de la station a été établi à partir des résultats de 

l’auto-surveillance de 2011 et  2012.  

 



Commune de Saint-Cannat  

                    Actualisation du zonage d’assainissement et du Schéma Directeur d’Assainissement des Eaux Usées 

 

Janvier 2017 – MG/NH 44/67 SAFEGE 

 

6.2.4.1 Charges de pollution reçues 

12 bilans ont été effectués en 2011 conformément à la réglementation. 

Figure 6-2 : Charge de pollution reçue en 2011 

 

La station reçoit des charges de pollution en moyenne inférieures à la capacité 

nominale.  

Figure 6-3 : Fréquence cumulée des charges de DBO5 

 



Commune de Saint-Cannat  

                    Actualisation du zonage d’assainissement et du Schéma Directeur d’Assainissement des Eaux Usées 

 

Janvier 2017 – MG/NH 45/67 SAFEGE 

 

Le flux reçu par la station en 2011 est de 95% du temps inférieur à 206 kg/j DBO5 

(3 433 EH). La capacité résiduelle de la station est de 94 Kg/j DBO5 soit 1 567 EH. 

6.2.4.2 Charge hydraulique entrante en station 

La figure suivante présente le débit journalier en entrée de station en 2012.  

Figure 6-4 : Évolution de la charge hydraulique en 2012 

0

500

1000

1500

2000

2500

ja
n

v.
-1

2

fé
vr

.-
1

2

m
ar

s-
1

2

av
r.

-1
2

m
ai

-1
2

ju
in

-1
2

ju
il.

-1
2

ao
û

t-
1

2

se
p

t.
-1

2

o
ct

.-
1

2

n
o

v.
-1

2

d
é

c.
-1

2

D
éb

it
 e

n
 m

3
/h

Débit en entrée de station

Débit nominal

 

Seules 3 % des mesures de débit sont supérieures à la capacité de la station 

d’épuration en 2012. Ces dépassements sont du majoritairement à l’intrusion d’eaux 

claires parasites lors des épisodes pluvieux. 

La directive sur les Eaux résiduaires urbaines demande de collecter et traiter les eaux 

usées jusqu'aux fortes pluies. Les systèmes d’assainissement doivent donc être 

dimensionnés de manière à traiter les effluents arrivant à la station pour une pluie 

mensuelle. 

Les coefficients de Montana donnent les pluies mensuelles de hauteur suivantes sur 

la commune de Saint Cannat :  

 Pour une pluie de durée 1h : 4,8 mm. Cette pluie permet de calculer le débit 

horaire de pointe  

 Pour une pluie de durée 24h : 16,7 mm. Cette pluie permet de calculer le 

volume journalier de pointe, 



Commune de Saint-Cannat  

                    Actualisation du zonage d’assainissement et du Schéma Directeur d’Assainissement des Eaux Usées 

 

Janvier 2017 – MG/NH 46/67 SAFEGE 

 

En considérant la surface active de 12 000 m² estimée dans le diagnostic, on obtient 

en entrée de station les débits et volume suivants :  

 Débit de pointe pour un événement de période de retour mensuel : le 

débit moyen en entrée de station est de 23 m3/h. Lors d’une pluie mensuelle 

d’une durée d’une heure, le débit supplémentaire d’ECPM est de 58 m3/h soit 

un débit total de 81 m3/h. en cas de concomitance de l’événement pluvieux et 

de la pointe journalière, le débit reçu serait de 48 + 58 = 106 m3/h, débit 

inférieur au débit capable en entrée de station (120 m3/h)  